lioc scriptum cernentibus m domino salutem. Quoniam cum lapsu 
temporis rei geste cito labitur memoria, nisi instrumento viuc uel 
mortue vocis fuerit inunita, presentibus et futuris duximus de
clarandum, nos domino episcopo ripensi assignasse pro dimidia 
fabrica, quum prius habuit in ciuitate ripensi, censum aratrorum 
in harthaesysael, almundsysael et warwithsysael cum suis opidis 
warwith et laemwicb, cum consensu dilecti patris nostri domini 
regis W., qui presens facium suo prius priuilegio approbauit. 
Cuius rei factum ne cadat a memoria futurorum, presentis scripti 
patrocinio perheimamus. Datum apud kalundburgh anno domini 
m. cc. xxxvij, quarto nonus julii.

(1252)
(!).) Abel dei gracia danorum slaiiorumque rex, dux jucie, 

omnibus presens scriptum cernentibus Salutem in omnium saluatore. 
Notum facimus tam presentibus quum futuris, quod inter nos ex 
una parte et veneiabilem dominum csgerum ripensem episcopum 
ex altera, sicut inter dilectum patrem nostrum felicis memorie et 
predecessores dicti domini actum fuerat, contractum fecimus in 
hunc modum, videlicet quod in reeompensaeionem monete de quo
libet aratro in warwitsysael, almundsysael et harthaesysael decem 
et octo denarios recipiat annuatim. De warwith vero et de laem
wich quolibet anno habere debeat quondam summam sicut prius, 
residuum vero ad usus nostros debet reseruari, nisi monetam 
nostram contigerit innouari. Insuper dicto domino propter meritum 
suum et fidele obsequium de nostris denariis aratralibus in pre- 
dictis sysael (\uo\ibet anno conferimus quinquaginta murchas de
nariorum. In cuius rei euidenciam presentes sigillo nostro fecimus 
communiri. Actum ripis anno domini m. cc. lij., piddie nonas 
aprilis, presentibus dominis fratre adulfo, fratre reinero, do-

7

mino laghone gullimuwd sun, inagz<s/io syinone, akonc canor/icis 
ripensibus, jwaro marscalco nos/ro et aliis pluribzzs clericis et 
laicis curie nos/re.

(1280)

(io). E. dei grucia dimorum slauorumque rex omnibus pre~ hi 2. sp. 
sens scriptum visuris in domino Salutem. Nos volentes omnes 
libertates ecclesie ripensis a progenitoribus nostris concessas pro 
posse nostro ampliare et in nullo diminuere, concedimus veneru- 
bili patri dilecto ae familiari nostro domino tli ripensi episcopo 
plenam facultatenz portem, quam in monela ripensi habet, ordinandi 
et exponendi pro sue beneplacito voluntatis, prout sui antecessores 
eam ab antiquo liberius dinoscuulur exposuisse et ordinasse. Vnde 
prohibemus, ne quis super ordinacionc et exposicionc portis dicte 
monete dictum dominum episcopum audeat decelero impedire vel 
molestare, sicut regiam effvgere voluerit ulcionem. Dalum alæ- 
burgh anno domini m. ce. Ixxx. in capite ieiunij, presentibus do
minis N. cancellario> domiccllo erico ducis kanuti lilio, et P. 
dapifero.

(1236)

(11.) V. dei grocia lundensis archcpiscojms, sueciO primas, 

omnibus hoc scriptum cernentibus Salutem in vero salutari. No- 
uerint vniuersi presentes et futuri, nos cum melioribus regni bis 
presentes fuisse, semel in scania et alia vice in ymbria, quando 
dominus noster rex waklemarus assignauit et priuile^io suo con- 
firmauzt ripensi ccclesie pro fabrica sua in ciuitate ripensi de
narios aratrorum in tribus sysæl videlicet in harthæsysæl et in 
warwilhsysæl et in almundsysæl. Cuius rei testes sumus et te
stimonium nostrum presenti scripto et appendente sigillo robora
mus. Datum lundis anno domini m. ce. tricesimo sexto, Nonas1) maij.

1) Således Kodex. Der kunde også læses: ni.ee. tricesimo, sexto Nonas,
men det forbydes af Brev 7, der er udstædt 1234.

8

(c. 1234)

(12.) V. dei gracia dano?'u?n slauorumquc rex harthæsysæl 

inhabita?ilibus Saluiem et graciam. Scire debetis pro certo, quod 
a solucione denarioru?» illorum, qui de aratris debentur pro fa- 

, brica, nulli exempti suut, set sicut laici ita et clerici et omnes 
claustrales ad illorum denariorum solucionem suni obligati.

(c. 1237) 
de nauigiis

(13.) E. dei gracia danorum slauorumque rex warwithsysæl 

inhabitantibus Salutem et graciam. Scire volumus vriiuersitatem 
uestram, quod in nullo volumus diminuere nauigia domini episcopi 
ripensis, Set ea manere volumus illcsa, sicut iam dudum di
lectus pater noster et nos per nuncios nostros sibi fecimus 
assignari et annotari. Si ergo aliquis homo de nauigio suo ad 
nos venerit et fraudulenter nobis homagium fecerit, tacito hoc, 
quod sit de nauigio episcopi, uolumus tale homagium cassari et 
pro infecto haberi; dignum est enim, quod mendax precator carere 
debeat impetratis.

(1248)

(14.) E. dei gracia danorum slauorumquc rex omnibus presens 

scriptu?» ce?‘nentibus Salutem in domino. Ea que gerunt»?’ in tem
pore, simul elabuntu?’ cum te?npo/c, nisi scriptu?’c testimonio recipiant 

ifi.a. sp.2. firmamentum. Hinc est, quod scire volumus tam posle?'os, quam *i, 
nos venerabili do?nino esgero ripensi episcopo nauigium, quod iacet 
in hwitinghæret, quod emimus a do?nino ebbone vgeth sun marscalcho 
nostro, iurc perpetuo contulisse possidendu/n, Dantes ei plenam po
testatem idc?» nauigiu?» vendendi, commutandi et in extremo si uelit 
testandi, et modis omnibus ad libitu??? suum in vita et post morte?»

) Her må være glemt: presentes. 
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de eodem nauigio disponendi. Si vero idem episcopus intestatus 
desccsserzfita tpiod de dicto nauigio nichil prius ordinauerit, 
volumus, quod ad ecclesiam ripensem redeat perpetuo possidendum. 
In cuius rei testi/noninm prescntcs litteras memorato domino ri
pensi contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum apud 
nyburgh per manum domini Niebolai tunc notarii2) anno do
minice incarnacionis m. cc. xl. viij., x. kalenrfus aprilis.

(1240)3)
(15.) Abel dei gracia dux jucie omnibus pløsens scriptam 

cernentibus in domino Sidutein. Nouerint præsentes et futnri, nos 
dedisse episeojoo ripensis ccclesie subscriptam libertatem, vt vi
delicet villici et coloni sui eornmqne familia in tundær, dalær et 
balghum liberi debeant ewe ab omni exactione et seruicio nostro 
nostrorwmqive successorum in perpetuum preter expedicionem, 
Quersæthæ et stud; mandamns igitur oflicialib//6- nostris institutis 
motfo et postniodum instituendis, quatenus prefatos homines super 
aliqno hire nostro non infestant. Ne ergo hanc nostram dona- 
cioncm possit delere obliuio, cnrauimns illa?/£ nostro sigillo robo
rare. Datnm ripis anno ab incarnacione domini m. cc. quadra- 
gesimo, tercio Nonas augusti, per manum domini petrz prepositi 
de withæ a, Tunc notarii, presentibns subscriptis personis et do
minis, Nosingo cantore ripensi, Johanne nafni snn, Nicholao thorsc, 
laghone gudhinund snn, asmumlo Joph snn1), aghone stabulario do
mini ripensis, thrugillo dyacono nostro, laghone presbitero, brothero 
dyacono et multis aliis clericis et laicis.

!) °g 4) Således Kodex.
2) Foran er skrevet vice, der både er overstreget og underprikket.
3) Uagtet i Kodex bestemt angives Året 1243, idet der er sat et Punktum 

mellem tercio og Nonas og en gammel Ilånd over Stykket har sat 1243, 
så må man dog nødvendig foretage den Forandring, som ovenfor er sket. 
Jfr. Brev 17.
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Hanc libertatem emit dominus gunncrus episcopus a domino duce 
abel pro ducentis marchis, que tunc temporis valebant centum 
inurebas argenti puri minoris ponderis, viu/e non debet dici concessio 
set magis empeio1).

(1240)2)
116.) Abel dei gracia dux jucic omnibus presens scriptum 

cernentibus in domino Saluiem. Notum sit tam presentibus 
quam futuris, Nos venerabili domino episcopo ripensis ccclesicl 

tua.sp.3. subscriptam concessisse perpetuo libertatem, vt videliee/ villici 
et coloni sui in tundær, balghum et dalær liberi debeant esse ab 
omni iure et seruieio nosiro et successorum nostrorum preter 
expedicionem, Qucrsælh et stud. Mandamus igi/ur exactoribus 
nosiris et officialibus eorum modo institutis et posimodum in
stituendis, quatenus prefatos villicos et colonos ipsius episcopi de 
cetero non infestent. Ne igiiur super hac libertate aliqua ei 
siue successoribus eius possit obuiarc calumpnia, presentes ei 
contulimus litteras sigilli nos/ri munimine roboratas in testimonium 
sufficiens et cautelam. Datum anno ab incarnacione domini m. 
cc. quadragesimo, tercio Nonas augusti; presentes fuerunt ma
gister nosingus cantor ripensis, prepositus de withae a, dominus 
thrugillus Canonicus slaeswicensis, laglio gudbinund sun, Johannes 
nafni sun, Nicbolaus thorsc et. alij multi clerici et laici Slæswi- 
censis dioceseos et ripensis.

(1241)
(17.) Waldemarus dei gracia danorum slauorumque rex vni- 

uersis christi fidelibus presentem cedulam inspecturis Sidutem m do
mino. Presentibus et futuris notum esse volumus, quod nos 
libertatem illam et contractum, quem inter se dilectus filius nosicr 

!) Dette Stykke er tilfdjet i Randen med samme Hånd.
2) Om Dateringen se Anni, til foregående Brev.
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dominus abc) dux jucic et ecclesia ripensis' statuerunt et fecerunt 
de villicis et colonis iam dicte ecclesic in parochiis subscriptis, 
tundær, dalær, Balgum, Balum habemus et per omnia sicut \n 
autentico domini ducis continetur perpetuo confirmamus et sigilli 
nostri appcndicione communimus. Datum anno domini m. cc. 
xlj., iiii Idus murlij apud warthindburgh.
hanc libertatem emptam pe?’ dominum gurrnerum episcopum a do
mino duce abcl confirmauit pate?’ predicti ducis waldemarus 
tunc regnans1).

(1255)
(18). C. dei gracia dano/um slauorumque rex omnibus presens 

scriptum cernentibus i?? domino Salutem. Notum esse volumus 
tam presentibus quum futuris, quod nos, liaMto meliorum et ma
iorum regni nostri consilio, Domino episcopo ripensi nomine ecclesic 
sue p?'o terris, quas inundat molendinum nostrum r ipis in lustorp 
mark, harthboøræ 2) scotauimus iure perpetuo possiden
dum. Nobis autem omnes te?’ras, que de lustorpmark sub inunda- 
cione dicti molendini nostri iacent, scotauit dominus episcopus versa 
vice possidendas. Ne igitur in posterum super’ boc aliqua possit 
suboriri calumpnia, presentes litteras appensione sigilli nostri et 
subscriptorum dominorum fecimus roborari. Datum Nvburg anno 
domini m. cc. L. v., pridie Idus marcij, praesentibus dominis petro 
arusiensi episcopo, Nicholao wibergensi episcopo Dilecto cancel
lario nostro, Fratre boecio quondam roskildensi preposito, Comite 
ernesto, ebbonc galt, Johanne gunnonis filio, Nicholao lundcnsi 
Prefecto fdio erlandi, Andrea lilio pclri quondam marscalco, petro 
Finnonis filio dapilero nostro, Johanne dicto kalfj marscalcho bi.2. sp. 
nostro, kanuto kabbi et aliis multis clericis et laicis fide dignis.

!) Dette Stykke er tilføjet i Randen af samme Hånd.
2) Her er en Linie udstrøgen.
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(1282)
(19.) Omnibus prisens scriptum cernentibus1) Jacobus slæs- 

wicensis episcopus, Johonnes ottlioniensis electus confirmatus, Ni- 
eholaus dictus hack quondam marscalcus, stigotus illustris regis 
danorum marscalchus, Nichoiaus knuth sun et jacobus filius comitis 
nicholaj testificantur per suas litteras, se vidisse litteras imme
diate superius positas non rasas non abolitas et cetera. Titium 
ripis anno demini m. cc. lxxxij, proxima quarta feria post diem 
beati Nicholai.